
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,   

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

ATTĪSTĪBAS  

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Preiļu novada Preiļu pilsētā 

2025. gada 20. februārī                Nr. 2 

 

Sēde sasaukta plkst. 9.00 

Sēdi atklāj plkst. 9.04 

 

Sēdi vada - Attīstības komitejas priekšsēdētāja vietnieks Andris Lazdāns  

Sēdi protokolē -  pašvaldības sekretāre Lāsma Ruzģe 

 

Komitejas locekļi: 

Andris Lazdāns 

Raimonds Rubins 

Juris Vucāns 

Juris Erts - attālināti 

Nepiedalās: Jāzeps Ivanāns – cits attaisnojošs iemesls 

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un uzaicinātie: 

Elgars Stupāns – Sabiedrisko attiecību speciālists; 

Imants Kokins - Inženierkomunikāciju tehniķis; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks. 

 

Attālināti komitejas sēdē piedalās:  

Aigars Zīmelis, Aldis Buks, Ārijs Vucāns, Dace Saulīte, Edgars Vaivods, Ingūna Barkeviča, Inta 

Klindžāne, Lauris Pastars, Andrejs Anins, Liene Gžibovska, Liene Mūrniece, Lāsma Strole-

Krasovska, Mārīte Bogdanova, Nauris Lazda, Ināra Upeniece, Iveta Piziča, Pēteris Rožinskis, 

Sanda Launerte, Sandra Patmalniece, Sanita Meļko, Skaidra Mukāne, Skaidrīte Medne, Skaidrīte 

Ūzuliņa, Vita Pastare, Vitālijs Plivda, Aivars Rivars, Artūrs Meluškāns, Ilga Kodore, Inta 

Kivleniece, Zenta Andrejeva. 

 

Sēdes vadītājs Andris Lazdāns  iepazīstina komitejas locekļus ar Attīstības komitejas sēdes darba 

kārtības jautājumiem. 

 

DARBA KĀRTĪBA 

1. Par projekta pieteikuma “Savienojumi uzņēmējdarbības un kopienas izaugsmei Preiļu 

novadā” sagatavošanu. 

2. Par Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029. gadam investīciju plāna 2022.-

2025.gadam aktualizāciju. 

3. Par sadarbības līgumu slēgšanu projektā “Savienojumi uzņēmējdarbības un kopienas 

izaugsmei Preiļu novadā”. 



2 

 

4. Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 28.marta saistošajos 

noteikumos Nr. 2024/7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Preiļu novadā”. 

5. Par grozījumiem 2024. gada 27. jūnija lēmumā (protokols Nr. 8, 5.§) “Par jaunu 

vienoto klientu apkalpošanas centru izveidi novadā”. 

6. Par finansējuma piešķiršanu Šusta ezera dambja remonta darbiem. 

7. Par telpu nomu un telpu nomas līguma noslēgšanu. 

8. Par neapdzīvojamo telpu Raiņa ielā 6, Aizkalnē, Aizkalnes pagastā, Preiļu novadā 

nomas līguma darbības termiņa pagarināšanu. 

9. Par nomas līguma darbības izbeigšanu pēc savstarpējās vienošanās. 

10. Par pirmstermiņa atkāpšanos no nomas līgumtiesiskajām attiecībām. 

11. Par medību tiesībām Preiļu novada pašvaldībai piekritīgajās zemes vienībās. 

12. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai 2025.gadam iedalīšanu. 

 

 1.§ 

Par projekta pieteikuma “Savienojumi uzņēmējdarbības un kopienas izaugsmei Preiļu 

novadā” sagatavošanu 

Ziņotājs: A. Lazdāns, L. Strole-Krasovska 

Uzdod jautājumus: R. Rubins 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) izsludinājusi atklātu projektu 

iesniegumu atlases 2. kārtu, 2. uzsaukumu Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 

pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.1. pasākuma "Infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam" īstenošanai.  

Pasākuma mērķis ir attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un palielināt 

privāto investīciju apjomu pilsētu funkcionālajās teritorijās, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmām. 

Otrās atlases kārtas otrā uzsaukuma ietvaros pieejamais Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) finansējums Latgales plānošanas reģionam –15 344 207,46 EUR.  

Projekta iesniegšanas termiņš: 28.02.2025. 

Preiļu novada pašvaldība 08.03.2024. lapā www.preili.lv un Facebook publicēja 

aicinājumu atsaukties komersantiem, kam būtu interese iesaistīties Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1.3. un 5.1.1.1. pasākuma īstenošanā, 

projektu realizācijā sadarbībā ar pašvaldību.  

30.05.2024. domes sēdē apstiprināti atlases kritēriji uzņēmējdarbības vides veicinošas 

infrastruktūras projektiem (Nr. 6, 27.§). 

05.07.2024. saņemts IK KASO (reģ.nr. 41502034267) iesniegums (pašvaldībā 

reģistrēts nr. 4.11/2024/1675) ar izteiktu vēlmi kļūt par projekta sadarbības partneri un 

pasākuma 5.1.1.1. ietvaros atjaunot Vītolu ielas Vecvārkavā infrastruktūru. 

Projektā iekļautās darbības:   

1. Darbība, kurai nepiemēro komercdarbības atbalstu: 

1.1. Pašvaldības ceļa posma Stikāni – Sondori seguma pārbūve Sīļukalna pagastā, 

0.118 km garumā. 

1.2. Vītolu ielas seguma atjaunošana Upmalas pagastā, Vecvārkavas ciemā, 0.20 km garumā. 

1.3. Mehanizatoru ielas pārbūve Preiļos, 0,63 km garumā. 

Darbība paredz attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru, pārbūvējot un atjaunojot 

satiksmes infrastruktūras objektus. 

 2. Darbība, kurai piemēro komercdarbības atbalstu: 

2.1. IK KASO teritorijas atjaunošana uzņēmējdarbības veicināšanai Vītolu ielā 2, 

Vecvārkavā, Preiļu novadā. Darbība paredz uzņēmējdarbības teritorijas labiekārtošanu, 

stāvlaukuma izveidošanu komersanta teritorijā. 



3 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 3. un 12. punktu, 16.01.2024. 

MK noteikumiem  Nr. 55 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās 

un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.1. pasākuma "Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam" 

īstenošanas noteikumi”, Preiļu novada attīstības programmas 2022. – 2029.gadam rīcības un 

investīciju plānu. 

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Piedalīties projektu konkursā ar projekta pieteikumu “Savienojumi uzņēmējdarbības un 

kopienas izaugsmei Preiļu novadā”. 

  2. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas sastāda 982671,44 EUR, no kurām ERAF 

finansējums - 823897,88 EUR, pašvaldības finansējums (līdzfinansējums 15% un 

projekta priekšfinansējums) - 226713,11 EUR un sadarbības partnera līdzfinansējums - 

22745,70 EUR.  

3. Projekta apstiprināšanas gadījumā finanšu līdzekļus līdzfinansējumam, 

priekšfinansējumam un ārpus projekta izmaksām paredzēt Preiļu novada pašvaldības 

2026.gada budžetā, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.  

4. Projektu izmaksu sadārdzinājumu un/vai neparedzētās izmaksas finansēt no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem, kas nav saistīti ar aizņēmumu un ES fondiem.  

5. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Lāsma Strole-Krasovska 

2.§ 

Par Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029. gadam investīciju plāna 2022.-

2025.gadam aktualizāciju 

Ziņotājs: A. Lazdāns, S. Meļko 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktu, apstiprināto Preiļu 

novada attīstības programmu 2022.-2029.gadam un ES fondu izsludināto 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 

5.1.1.1. Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam 2.kārtas uzsaukumu un sagatavoto projekta 

pieteikumu “Savienojumi uzņēmējdarbības un kopienas izaugsmei Preiļu novadā”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 2 balsis (A. Lazdāns, J. Vucāns), PRET- nav balsis, ATTURAS- 2  

balsis (J. Erts, R. Rubins), komiteja   nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029.gadam aktualizēto 

investīciju plānu 2022.-2025.gadam.  

2. Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029.gadam aktualizēto investīciju plānu 

2022.-2025.gadam publicēt pašvaldības mājaslapā www.preili.lv un TAPIS sistēmā.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļa, Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada Attīstības programmas aktualizētais Investīciju plāns 2022.- 

2025.gadam uz 102 lapām. 

 
Sagatavotājs: Sanita Meļko 

 

 

 



4 

 

3.§ 

Par sadarbības līgumu slēgšanu projektā “Savienojumi uzņēmējdarbības un kopienas 

izaugsmei Preiļu novadā” 

Ziņotājs: A. Lazdāns, I. Klindžāne 

Sakarā ar projekta “Savienojumi uzņēmējdarbības un kopienas izaugsmei Preiļu 

novadā” pieteikuma iesniegšanu ES projekta kohēzijas politikas programmā 2021.-2027. 

gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās 

un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” 2. 

kārta, plānots slēgt sadarbības līgumu ar komersantiem.  

SAM noteikumos ir noteikts, ka projekta iesniedzējs ir pašvaldība, bet projekta iesniedzējam, 

ja ir pamatota nepieciešamība projekta mērķu sasniegšanai, ir tiesības iesaistīt sadarbības 

partnerus un slēgt rakstisku sadarbības līgumu.   

Preiļu novada dome 2024. gada 30. maijā apstiprināja (protokols nr. 6, 27.§) atlases kritērijus 

uzņēmējdarbības vides veicinošas infrastruktūras projektiem, kas nepieciešami, lai veiktu 

prioritāri atbalstāmo publiskās infrastruktūras objektu (pašvaldības ceļi, ielas) atlasi. Uz 

publisku lūgumu atsaukties komersantus, kuriem būtu aktuāla uzņēmējdarbības vides 

uzlabošana, ir saņemts viens iesniegums no Preiļu novada Upmalas pagasta uzņēmēja IK 

KASO, reģistrācijas Nr.41502034267.   

Lai uzņēmējus piesaistītu projekta īstenošanai, nepieciešams slēgt sadarbības līgumus par 

sadarbību projekta īstenošanā saskaņā ar spēkā esošajiem Eiropas Savienības un Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem atbilstoši izstrādātajiem būvprojektiem un saskaņā ar 

projekta iesniegumu. 

Sadarbības līguma projektā ietverti MK 2023.gada 13.jūlija noteikumu Nr. 408 6. punktā 

paredzētie nosacījumi: Projekta īstenotāja un sadarbības partnera tiesības un pienākumi,  

sadarbības partnera finansējuma plānošana, ar projekta īstenošanu saistīto dokumentu 

glabāšanas termiņš; piešķirto finanšu līdzekļu izmaksas apturēšanas, izmaksas turpināšanas un 

atgūšanas kārtība; strīdu izšķiršanas kārtība; informācija par īpašumu vai pamatlīdzekļu 

juridisko piederību un projekta īstenošanas rezultātā radīto vai iegādāto vērtību piederību, kā 

arī to uzturēšanas un izmantošanas kārtību, sadarbības partnera un finansējuma saņēmēja 

rekvizīti; rīcība nepārvaramas varas gadījumā. 

Preiļu novada pašvaldības darba reglamenta (apstiprināts 29.06.2023., protokols Nr. 8.; 2.§) 

89.1. punkts paredz, ka domes priekšsēdētājs slēdz līgumus par sadarbību un konceptuālos 

līgumus par projektu realizāciju. 

Pamatojoties uz “Preiļu novada pašvaldības darba reglamenta” (apstiprināts 29.06.2023., 

protokols Nr. 8.; 2.§) 89.1. punktu, Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra noteikumiem Nr. 

55 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 

5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”, Ministru kabineta 2023.gada 

13.jūlija noteikumu Nr. 408 “Kārtība, kādā Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistītās 

institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2021.–2027. gada plānošanas periodā” 6.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atļaut slēgt sadarbības līgumu ar IK KASO, reģistrācijas Nr.41502034267, par 

sadarbību  projekta “Savienojumi uzņēmējdarbības un kopienas izaugsmei Preiļu 

novadā” Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 

vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam” 2. kārta īstenošanā (sadarbības līguma projekts pielikumā). 

2. Pilnvarot novada domes priekšsēdētāju parakstīt sadarbības līgumu. 



5 

 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa, 

Juridiskā un iepirkumu daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Sadarbības līguma projekts 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

4.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 28.marta saistošajos noteikumos 

Nr. 2024/7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 

kārtība Preiļu novadā” 

Ziņotājs: A. Lazdāns, I. Klindžāne 

Uzdod jautājumus: R. Rubins, J. Erts 

Saistošo noteikumu Nr. 2024/7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanas un lietošanas kārtība Preiļu novadā” piemērošanas procesā konstatēta 

nepieciešamība papildināt noteikumus ar pielikumu Nr. 2, kas paredz ūdens un kanalizācijas  

patēriņa normas, ja uzskaite netiek veikta ar ūdens komercuzskaites mēraparātu, jo konstatēts, 

ka pilsētā vairākas mājsaimniecībām nav pieslēguma centralizētajai ūdensvada sistēmai, tās 

izmanto brīvkrānus, kuriem nav iespējams uzstādīt skaitītājus, tādēļ jānosaka ūdens patēriņa 

normas vienai personai. 

“Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 1. punktā noteikta pašvaldības autonomā 

funkcija – organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā 

īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Pašvaldībai ir pienākums pildīt savas autonomās 

funkcijas, organizēt likumā noteikto autonomo funkciju izpildi, lemt par kārtību, kādā 

izpildāmas autonomās funkcijas. 

Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz “Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likuma” 6. panta ceturto daļu, kas noteic arī centralizētās ūdensapgādes sistēmas un 

centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, kā arī 

brīvkrānu izmantošanas kārtību. 

Ministru kabineta 2016.gada 22. marta noteikumi Nr.174 “Noteikumi par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” 39.1. apakšpunkts paredz, ka 

pašvaldība saistošajos noteikumos norāda ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramās 

prasības, ja nav uzstādīts komercuzskaites mēraparāts. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 1.punktu, 45.panta otrās daļas 

1.punktu, “Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma” 6.panta ceturto un piekto daļu, Ministru 

kabineta 2016.gada 22.marta noteikumiem Nr.174 “Noteikumi par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 2 balsis (A. Lazdāns, J. Vucāns), PRET- 2 balsis (J. Erts, R. Rubins), 

ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2025/___ Par 

grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 28. marta saistošajos noteikumos Nr. 

2024/7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība 

Preiļu novadā. 

2. Nosūtīt saistošos noteikumus publicēšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: saistošo noteikumu projekts 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

 



6 

 

5.§ 

Par grozījumiem 2024. gada 27. jūnija lēmumā (protokols Nr. 8, 5.§) “Par jaunu vienoto 

klientu apkalpošanas centru izveidi novadā” 

Ziņotājs: A. Lazdāns, S. Meļko 

Uzdod jautājumus: R. Rubins 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 10.panta pirmās daļas 8.punktu, kas paredz 

domes kompetenci - izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, 

reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju 

nolikumus, MK 2023.gada 5.septembra noteikumiem Nr. 505 “Kārtība, kādā izmanto valsts 

budžeta likumā paredzēto apropriāciju valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas 

centru tīkla izveidei, uzturēšanai un publisko pakalpojumu 

sistēmas pilnveidei”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Grozīt Preiļu novada domes 2024. gada 27. jūnija lēmuma “Par jaunu vienoto klientu 

apkalpošanas centru izveidi novadā ” (protokols Nr. 8, 5.§) 1.3.punktu, izsakot to šādā 

redakcijā: 

“1.3.Upmalas pagastā - Upmalas pagasta pārvaldes ēkā Skolas ielā 5, Vecvārkavā, 

Upmalas pagastā, Preiļu novadā, LV-5335 līdz 2025.gada 1.oktobrim.” 

2. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļas vadītāja 

vietniece attīstības un investīciju jautājumos Sanita Meļko un Upmalas pagasta pārvaldes 

vadītāja Inta Kivleniece. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Sanda Launerte 

6.§ 

Par finansējuma piešķiršanu Šusta ezera dambja remonta darbiem 

Ziņotājs: A. Lazdāns, I. Kokins 

Situācijas izklāsts: pēc Preiļu novada iedzīvotāja G. V.  iniciatīvas tika uzsākta 

parakstu vākšana ar mērķi sakārtot Šusta ezera piekrastes joslu un likvidēt bebru nodarītos 

kaitējumus ezera dambim, kuru rezultātā notikusi ūdens līmeņa pazemināšanās ezera 

ūdenskrātuvē robežās no 70 līdz 80 cm. Īsā laikā tika savākti 100 iedzīvotāju paraksti un 

iesniegti izskatīšanai Preiļu novada pašvaldībā. 

2024.gada 17.decembrī pašvaldībā tika saņemts J. V. iesniegums (reģistrēts ar 

Nr.4.15.1/2024/1441), kurā izteikta vēlme notīrīt apaugumu no ezera dambim pieguļošās, 

viņam kā fiziskai personai piederošās zemes vienības Nr. xxxxxxxxx, ar mērķi veikt dambja 

remontu. 

 Preiļu novada Preiļu un Aizkalnes pagastu pārvaldes vadītājs Vitālijs Plivda  2025 gada 

7.janvārī veica nocērtamo koku apsekošanu dabā, par ko sastādīts apsekošanas akts Nr.1/01 

no 07.01.2025. 

Preiļu novada “Koku vērtēšanas komisija” pieņēma lēmumu Nr.3.11/2025/8, atļaut veikt 

apauguma novākšanu un atsevišķi augošu koku ciršanu zemes vienībā Nr.76940030376, 

izsniedzot Atļauju “Koku ciršanai ārpus meža” Nr. 8/2025. 

Lai veiktu Šusta ezera dambja sakārtošanas darbus, J. V. piederošajai zemnieku saimniecībai 

“Stūrīši” nepieciešami 2100 Eiro (t.sk.PVN). Darbu izpildītāja z/s “Stūrīši” sastādītā darbu 

izmaksu tāme lēmuma projekta pielikumā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 20.punktu, kas paredz pašvaldības 

autonomo funkciju - veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un apsaimniekošanu, kā 

arī noteikt publiskā lietošanā esoša pašvaldības īpašuma izmantošanas kārtību, ja likumos 

nav noteikts citādi, 

 



7 

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Piešķirt Šusta ezera dambja sakārtošanas darbu veikšanai finansējumu 2000 (divi 

tūkstoši) eiro apmērā.  

2. Līdzekļus paredzēt no Preiļu novada pašvaldības 2025.gada budžeta sadaļas: Teritoriju 

un mājokļu apsaimniekošana. 

3. Atbildīgie par izpildi Vitālijs Plivda, Imants Kokins. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā. Šusta ezera dambja labošanas lokālā tāme Nr.1. 

 

Sagatavotājs: Imants Kokins 

7.§ 

Par telpu nomu un telpu nomas līguma noslēgšanu 

Ziņotājs: A. Lazdāns, I. Klindžāne 

Izskatot A. A., personas kods xxxxxx-xxxxx, adrese: xxxxxxxxxxxxx 2025.gada 

29.janvāra iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 29.01.2025., Nr. 4.15.1/2025/129) par 

telpu nomu un telpu nomas līguma noslēgšanu, tika konstatēts: 

 Iesniedzēja vēlas nomāt telpu Nr.13 platībā 12,57 m2, kas atrodas Liepu ielā 1, 

Galēnos, Galēnu pagastā, Preiļu novadā, ar izmantošanas mērķi – pedagoga privātprakses 

interešu izglītības programmas “Valodiņa” realizēšana bērnu runas un valodas attīstīšanai. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama 

pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības 

kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot 

kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta 

pirmā daļa nosaka, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās 

mantas nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma 

nomas līgumu — uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Civillikuma Saistību tiesību daļas 2112.pantu noma vai īre 

ir līgums, ar ko viena puse piešķir vai apsola otrai par zināmu nomas vai īres maksu kādas 

lietas lietošanu. Līgums, ar kuru piešķir vai apsola augļu nesējas lietas lietošanu augļu 

ievākšanai no tās, ir noma, bet ikviens cits lietošanas piešķīruma līgums - īre. 

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Civillikuma Saistību tiesību daļas 2120.pantu, nomas 

vai īres maksai jābūt patiesai atlīdzībai par lietas lietošanu, un tādēļ to nedrīkst nolikt tikai 

izskata pēc. 

Civillikuma Saistību tiesību daļas 2124.pants nosaka, ka: “Tiklīdz abas puses vienojas par 

nomas un īres līguma būtiskām sastāvdaļām, t.i. par priekšmetu un maksu, līgums uzskatāms 

par noslēgtu”.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo un ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1panta 

pirmo daļu, LR Saistību tiesību 2112., 2120., 2124.pantu, A. A. 2025.gada 29.janvāra 

iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 29.01.2025., Nr. 4.15.1/2025/129),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Iznomāt telpu Nr. 13 platībā 12,57m2, kas atrodas Liepu ielā 1, Galēnos, Galēnu 

pagastā, Preiļu novadā A. A., personas kods xxxxxx-xxxxx, ar izmantošanas mērķi – 



8 

 

pedagoga privātprakses interešu izglītības programmas “Valodiņa” realizēšana bērnu 

runas un valodas attīstīšanai. 

2. Noteikt nomas maksu EUR 11,10 (vienpadsmit euro un 10 centi) ar PVN, nosakot 

EUR 0,8833/m2, papildus maksājot: 

2.1. Nekustamā īpašuma nodokli atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 

20.februāra noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 

94.punktam; 

2.2. maksu par telpas Nr. 13 platībā 12,57 Liepu ielā 1, Galēnos, Galēnu pagastā, 

Preiļu novadā apkuri, kas apkures sezonā tiek noteikta proporcionāli nomāto telpu 

platībai saskaņā ar Iznomātāja piestādītiem rēķiniem 1 reizi mēnesī. 

3. Slēgt neapdzīvojamo telpu nomas līgumu ar A. A., personas kods xxxxxx-xxxxx, par 

telpas Nr.13 platībā 12,57m2 Liepu ielā 1, Galēnos, Galēnu pagastā, Preiļu novadā 

nomu uz 1 (vienu) gadu. 

4. Noteikt par pienākumu pašvaldības telpas Nr.8 Liepu ielā 1, Galēnos nomniekam 

noslēgt savstarpēju vienošanos ar telpas Nr. 13 nomnieku par elektroenerģijas rēķinu 

apmaksas kārtību. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa, Nekustamā īpašuma daļa. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
 

Pielikumā: Telpu nomas maksas aprēķins uz 1 (vienas) lapas. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

8.§ 

Par neapdzīvojamo telpu Raiņa ielā 6, Aizkalnē, Aizkalnes pagastā, Preiļu novadā 

nomas līguma darbības termiņa pagarināšanu 

Ziņotājs: A. Lazdāns, I. Klindžāne 

Izskatot biedrības “Sabiedriskais centrs “Aizkalne””, reģ. Nr. 50008094241, 

adrese: Raiņa iela 6, Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 2025.gada 22.janvāra 

(parakstīts 2025.gada 23.janvārī) iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 23.01.2025., Nr. 

4.11/2025/275) par neapdzīvojamo telpu Raiņa ielā 6, Aizkalnē, Aizkalnes pagastā, Preiļu 

novadā nomas līguma darbības termiņa pagarināšanu, tika konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2011.gada 28.aprīļa sēdes lēmumu (protokols 

Nr.6, p.1.15.2), starp Preiļu novada domi, reģ. Nr. 90000065720, kā Iznomātāju un 

biedrību “Sabiedriskais centrs “Aizkalne””, reģ. Nr. 50008094241, kā Nomnieku 

2011.gada 5.maijā tika noslēgts Neapdzīvojamo telpu nomas līgums Nr. 4-25/2011/23 

(turpmāk – Līgums) par telpas Nr. 6 ar platību 43,9 m2, Nr. 7 ar platību 16,3m2, Nr.8 

ar platību 34,2m2, Nr. 9 ar platību 32,9m2 Raiņa ielā 6, Aizkalnē, Aizkalnes pagastā, 

Preiļu novadā (1.stāvs) nomu. Saskaņā ar Preiļu novada domes 2015.gada 29.janvāra 

lēmumu (protokols Nr.2, p.7) un starp Pusēm 2015.gada 2.februārī noslēgtās 

Vienošanās Nr. 4-25-1/148 “Par grozījumiem 2011.gada 5.maija neapdzīvojamo telpu 

nomas līgumā nr. 4-25/2011/23” 1.punktu Līguma darbības termiņš ir beidzies 

2025.gada 1.februārī. 

(2) Nomnieks lūdz pagarināt Līguma darbības termiņu uz pašvaldībai piekrītošajām 

telpām: Nr. 6 ar platību 43,9 m2, Nr. 7 ar platību 16,3m2, Nr.8 ar platību 34,2m2, Nr. 9 

ar platību 32,9m2 Raiņa ielā 6, Aizkalnē, Aizkalnes pagastā, Preiļu novadā (1.stāvs) 

biedrības darbības nodrošināšanai.  

Pašvaldību likuma 73. panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama 

pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības 

kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot 

kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās. 



9 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2. panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 1.jūnija noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 18.punktam iznomātājam, ievērojot sabiedrības intereses un 

lietderības apsvērumus, ir tiesības izlemt, vai pagarināt attiecīgā nomas līguma termiņu 

(nerīkojot izsoli) vai iznomāt nomas objektu citam nomniekam šajos noteikumos noteiktajā 

kārtībā. Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš 

nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likumā noteikto nomas līguma termiņu, izņemot gadījumu, kad nomas objektu iznomā 

publiskas funkcijas vai deleģēta valsts pārvaldes uzdevuma veikšanai. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 6.1 panta pirmo daļu, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, 

kustamās mantas nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā 

īpašuma nomas līgumu — uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem.  

(3) Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 1.jūnija noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 101.punkta 101.1.apakšpunktam iznomātājs 

vienpusēji pārskata nomas objekta maksas apmēru ne retāk kā Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likumā noteiktajā termiņā un maina nomas 

maksu, ja pārskatītā nomas maksa ir augstāka par līdzšinējo nomas maksu, piemērojot 

šajos noteikumos paredzēto nomas maksas noteikšanas kārtību, vai atbilstoši 

neatkarīga vērtētāja noteiktajai tirgus nomas maksai, ja nomas objektu iznomā 

saimnieciskās darbības veikšanai un samazinātas nomas maksas piemērošanas 

gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, Preiļu novada 

pašvaldība ir veikusi pārrēķinu nomas telpām Nr. 6 ar platību 43,9 m2, Nr. 7 ar platību 

16,3m2, Nr.8 ar platību 34,2m2, Nr. 9 ar platību 32,9m2 Raiņa ielā 6, Aizkalnē, 

Aizkalnes pagastā, Preiļu novadā (1.stāvs) un konstatējusi, ka ar 2025.gada 1.aprīli 

vienpusēji tiks mainīta nomas maksa un tā tiks noteikta EUR 6,80 (seši euro un 80 

centi) mēnesī ar PVN, rēķinot par telpu izmantošanas laiku (stundām), konkrēti 20 

stundām mēnesī. Nomas maksa par vienu stundu ir EUR 0,34 (nulle euro un 34 euro 

centi) ar PVN. Kopējā nomas maksa par visu mēnesi ir EUR 56,37 (piecdesmit seši 

euro un 37 centi) ar PVN. Noteiktās nomas maksas aprēķins – pielikumā.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1 

panta pirmo daļu,  Ministru kabineta 2018.gada 1.jūnija noteikumu Nr. 97 “Publiskas 

personas mantas iznomāšanas noteikumi” 18.punktu, biedrības “Sabiedriskais centrs 

“Aizkalne””, reģ. Nr. 50008094241, 2025.gada 22.janvāra (parakstīts 2025.gada 23.janvārī) 

iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 23.01.2025., Nr. 4.11/2025/275),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt 2011.gada 28.aprīlī noslēgto neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-

25/2011/23 (turpmāk – Līgums) termiņu par telpu Nr. 6 ar platību 43,9 m2, Nr. 7 ar 

platību 16,3 m2, Nr.8 ar platību 34,2 m2, Nr. 9 ar platību 32,9 m2 Raiņa ielā 6, Aizkalnē, 

Aizkalnes pagastā, Preiļu novadā (1.stāvs) nomu uz 5 (pieciem) gadiem. 

2. Ar 2025.gada 1.aprīli noteikt nomas maksu 0,34 (nulle euro un 34 centi) stundā, tai 

skaitā PVN par visu platību. Kopējā mēneša telpu nomas maksa  ir EUR 6,80 (seši 

euro un 80 centi) , tai skaitā PVN. 

https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums


10 

 

3. Slēgt vienošanos par grozījumiem 2011.gada 5.maija neapdzīvojamo telpu nomas līgumā 

Nr. 4-25/2011/23. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašumu daļa, 

Juridiskā un iepirkumu daļa,  Aizkalnes pagasta pārvalde, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Nomas maksas aprēķins uz 1 (vienas) lapas. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

9.§ 

Par nomas līguma darbības izbeigšanu pēc savstarpējās vienošanās 

Ziņotājs: A. Lazdāns, I. Klindžāne, S. Meļko 

Uzdod jautājumus: R. Rubins 

Izskatot SIA “Attor Industries ”, reģistrācijas Nr. 50203569211, adrese: Jūrkalnes iela 

11, Rīga, LV-1046, valdes locekļu K. V. un J. H. 2025.gada 31.janvāra iesniegumu (Preiļu 

novada pašvaldībā reģ. 03.02.2025., Nr. 4.11/2025/379) par nomas līguma darbības 

izbeigšanu pēc savstarpējās vienošanās, tika konstatēts: 

(1) Atbilstoši Preiļu novada domes 2024.gada 25.jūlija sēdes lēmuma Nr.10 “Par izsoļu 

apstiprināšanu” trešajam punktam “Par nekustamā īpašuma Meža iela 3A, 3B, 3C, 3D, 

nomas tiesību izsoli” starp Preiļu novada pašvaldību, reģ. Nr. 90000065720, kā 

Iznomātāju un SIA “Attor Industries”, reģistrācijas Nr. 50203569211, kā Nomnieku 

2024.gada 1.augustā tika noslēgts Nomas līgums Nr. 4-25/2024/120  (turpmāk tekstā – 

Līgums) par nekustamo īpašumu, kas sastāv no šādiem īpašumiem: 

1. Meža iela 3A, Preiļi , īpašuma kadastra Nr. 7601 001 0014 , kurā ietilpst zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 7601 001 0009 platībā 2,53 ha. Nekustamais īpašums 

reģistrēts Preiļu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000515816 uz Preiļu 

novada pašvaldības vārda; 

2. Meža iela 3B, Preiļi , īpašuma kadastra Nr. 7601 001 0015 , kurā ietilpst zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 7601 001 0010 platībā 1,21 ha. Nekustamais īpašums 

reģistrēts Preiļu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000515818 uz Preiļu 

novada pašvaldības vārda; 

3. Meža iela 3C, Preiļi , īpašuma kadastra Nr. 7601 001 0016 , kurā ietilpst zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 7601 001 0008 platībā 1,39 ha. Nekustamais īpašums 

reģistrēts Preiļu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000515812 uz Preiļu 

novada pašvaldības vārda; 

4. Meža iela 3D, Preiļi , īpašuma kadastra Nr. 7601 001 0603 , kurā ietilpst zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 7601 001 0011 platībā 1,14 ha. Nekustamais īpašums 

reģistrēts Preiļu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000515813 uz Preiļu 

novada pašvaldības vārda; 

5. Būvēm: tipveida neapkurināmas angāra ēkas 990 m2 platībā, apbūves laukums 1070,9 

m2  un divām moduļu tipa sadzīves ēkām 28,6 m2 un 18,3 m2 platībā, kas izbūvētas  

īstenojot Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta Nr. 

5.6.2.0/17/I/024 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes 

veicināšana Preiļu novadā” aktivitāti “Ražošanai pielāgotas teritorijas ar tipveida 

angāra ēku, divām moduļu mājām, laukumu un inženierkomunikācijām Preiļos, Meža 

ielā izbūve”. 

Ņemot vērā  Civillikuma Saistību tiesību daļas 2173.pantu un Līguma 8.1.punktu, Nomnieks 

lūdz izbeigt Līguma darbību ar 2025.gada 1.februāri. 

Atbilstoši Civillikuma Saistību tiesību daļas 1589.pantam vienpusēja atkāpšanās no 

līguma ir pielaižama tikai tad, kad tā pamatota ar paša līguma raksturu, vai kad to zināmos 

apstākļos atļauj likums, vai arī kad tāda tiesība bijusi noteikti pielīgta. 



11 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

 Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likuma 2. panta pirmo daļu, Civillikuma Saistību tiesību 

daļas 1589.pantu, 2173.pantu, Līguma 8.1. punktu, SIA “Attor Industries”, reģistrācijas Nr. 

50203569211, valdes locekļu K. V. un J. H. 2025.gada 31. janvāra iesniegumu (Preiļu novada 

pašvaldībā reģ. 03.02.2025., Nr. 4.11/2025/379), 

 

Atklāti balsojot: PAR- 3 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, J. Vucāns), PRET- nav balsis, 

ATTURAS- 1  balss (R. Rubins), komiteja   nolemj: 

1. Izbeigt nomas līgumtiesiskās attiecības ar SIA “Attor Industries”, reģistrācijas Nr. 

50203569211, par nekustamo īpašumu Meža iela 3A, 3B, 3C, 3D Preiļi nomu ar 

2025.gada 1.martu. 

2. Komisijai darbam ar nekustamo īpašumu saskaņā ar 2024.gada 1. augusta Nomas 

līguma nr. 4-25/2024/120 punktu 5.2.13. pieņemt no Nomnieka nekustamo īpašumu 

Meža iela 3A, 3B, 3C, 3D Preiļi. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 

88, LV4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

10.§ 

Par pirmstermiņa atkāpšanos no nomas līgumtiesiskajām attiecībām 

Ziņotājs: A. Lazdāns, I. Klindžāne 

Uzdod jautājumus: R. Rubins 

Izskatot SIA “EHTA”, reģistrācijas Nr. 40103331976, adrese: Palangas iela 7-35, Rīga, 

LV-1055, tās valdes locekļa A. P. 2025.gada 31.janvāra iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā 

reģ. 03.02.2025., Nr. 4.11/2025/380) par pirmstermiņa atkāpšanos no nomas līgumtiesiskajām 

attiecībām, tika konstatēts:  

(1) Saskaņā ar Preiļu novada domes 2024.gada 28.marta sēdes lēmumu Nr. 65 “Par izsoļu 

rezultātu apstiprināšanu” (protokols Nr.3) pirmo punktu “Par nekustamā īpašuma 

Somersētas ielā 23, Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā” 2024.gada 9.aprīlī starp 

SIA “EHTA”, reģ. Nr. reģistrācijas Nr. 40103331976, kā Nomnieku un Preiļu novada 

pašvaldību, reģ. nr. 90000065720, kā Iznomātāju tika noslēgts Nomas līgums Nr. 4-

25/2024/59 (turpmāk tekstā – Līgums) par telpas Nr. 17 ēkas 2.stāvā ar platību 44,7 

m2 ,  kas atrodas Somersētas iela 23,  Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā, nomu 

ar izmantošanas mērķi - ražošana, kas atbilst Ministru kabineta 2015. gada 

10.novembra noteikumu Nr. 645. prasībām un projekta Nr. 5.6.2.0/18/I/009 “Preiļu 

novada un ietekmes areāla pašvaldību uzņēmējdarbības vides infrastruktūras attīstība” 

mērķim. Līguma darbības termiņš – 2029.gada 2.aprīlis. 

(2) Nomnieks vēlas izbeigt Līguma darbības termiņu ar 2024.gada 1.martu atbilstoši 

Līguma 6.nodaļas “Līguma izbeigšana” 6.2.punkta 6.2.1.apakšpunktu, kas nosaka: 

“NOMNIEKAM ir tiesība lauzt šo Līgumu, vienu mēnesi iepriekš brīdinot 

IZNOMĀTĀJU, ja no NOMNIEKA neatkarīgu iemeslu dēļ viņš vairāk nevar izmantot 

nomātās Telpas šajā Līgumā paredzētajiem mērķiem”. 

Atbilstoši Civillikuma Saistību tiesību daļas 1589.pantam vienpusēja atkāpšanās no 

līguma ir pielaižama tikai tad, kad tā pamatota ar paša līguma raksturu, vai kad to zināmos 

apstākļos atļauj likums, vai arī kad tāda tiesība bijusi noteikti pielīgta. 



12 

 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

(3) Ņemot vērā Civillikuma Saistību tiesību daļas 2173.pantu un Līguma 6.nodaļas 

“Līguma izbeigšana” 6.2.punkta 6.2.1.apakšpunktu, Nomniekam ir pielīgta 

vienpusējas atkāpšanās tiesība no Līguma, par ko Nomnieks ir paziņojis Iznomātājam 

2025.gada 3.februārī, līdz ar to Līgums var tikt izbeigts mēnesi pēc paziņošanas 

saskaņā ar tā 6.2.punkta 6.2.1.apakšpunktu, tas ir, 2025.gada 3.martā.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Civillikuma Saistību tiesību 

daļas  1589.pantu, 2171.panta 2.punktu, 2173.pantu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, Līguma 6.nodaļas “Līguma 

izbeigšana” 6.2.punkta 6.2.1.apakšpunktu, SIA “EHTA”, reģistrācijas Nr. 40103331976,  

valdes locekļa Artūra Pīgožņa 2025.gada 31.janvāra iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā 

reģ. 03.02.2025., Nr. 4.11/2025/380),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Izbeigt nomas līgumtiesiskās attiecības ar SIA “EHTA”, reģ. nr. 40103331976, par 

telpas Nr. 17 ēkas 2.stāvā ar platību 44,7 m2,  kas atrodas Somersētas iela 23,  Aglonā, 

Aglonas pagastā, Preiļu novadā, nomu ar 2025.gada 3.martu.  

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, 

LV4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

11.§ 

Par medību tiesībām Preiļu novada pašvaldībai piekritīgajās zemes vienībās 

 

Ziņotājs: A. Lazdāns 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo I. Klindžāne. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem.  

 

11.1. 

Mednieku biedrības “Vārkava MK” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot mednieku biedrības “Vārkava MK”, reģ. Nr. 40008109028, adrese: 

“Mežlejas”, Zibergova, Vārkavas pagasts, Preiļu novads, LV-5337, 2025.gada 26.janvāra 

iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģistrēts 27.01.2025. ar Nr. 4.11/2025/295) par 

medību tiesībām Preiļu novada pašvaldībai piekritīgajās zemes vienībās, tika konstatēts: 

(1) Iesniedzējs lūdz iznomāt un noslēgt medību tiesību izmantošanas līgumus par šādām 

pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām: 

 

Nr.p.k. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība, ha 

1.   7694 001 0403 0,3 

2.   7694 001 0197 0,7 

3.   7694 001 0155 2,5 

4.  “Klēts”, Zibergova, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 002 0226 0,69 



13 

 

5.  “Kalte”, Zibergova, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 002 0225 0,7 

6.   7694 002 0489 1,2 

7.  “Rīts”, Ančkini, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 002 0357 1,7 

8.   7694 002 0210 0,3 

9.  “Krustceles”, Ančkini, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 002 0209 0,5 

10.  “Mežrozes”, Ančkini, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 002 0206 0,5293 

11.  “Tornis”, Vārkava, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 001 0242 2,0 

12.  “Estrāde”, Vārkava, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 001 0267 2,43 

13.  Kovaļevsku iela 5, Vārkava, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 001 0243 0,502 

14.  Skolas iela 1, Vārkava, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 001 0268 2,7 

15.   7694 001 0122 2,0 

16.   7694 001 0343 0,6 

17.  “Pirmie Stivrenieki”, 

Stivrenieki, Vārkavas pagasts, 

Preiļu novads 

7694 001 0339 0,7 

18.  “Nadeždas”, Zibergova, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 002 0245 2,35 

19.   7694 002 0243 2,23 

20.   7694 002 0247 2,0 

21.   7694 002 0255 2,3 

22.   7694 002 0239 1,0 

23.  “Anitpole”, Zibergova, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 002 0281 6,9 

KOPĀ 36,8313 

 

(2) Preiļu novada pašvaldība 2025.gada 27.janvārī nosūtīja informācijas pieprasījumu Nr. 

4.10/2025/162 Valsts meža dienesta Dienvidu virsmežniecībai par informācijas 

sniegšanu par to, kam ir nodotas medību tiesības uz šajā lēmumā 1.punktā minētajām 

zemes vienībām. 

(3) Preiļu novada pašvaldībā 2025.gada 6.februārī tika saņemts Valsts meža dienesta 

Dienvidu virsmežniecības 2025. gada 6.februāra atbilde Nr. VM8-12/289 (Preiļu 

novada pašvaldībā reģ. ar Nr. 4.10/2025/453), kurā norādīts: 

1. zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 76940010403, 76940010197, 

76940010155,  76940020489, 76940020357, 76940020210, 76940020209, 

76940020206, 76940010267, 76940010268, 76940010122, 76940010343, 

76940020245, 76940020247, 76940020239, 76940020281 nav reģistrētas nevienā 



14 

 

medību iecirknī un atbilst vienlaidus platības kritērijam ar medību iecirkni 

“Vārkava”;  

2. zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 76940020225, 76940020226, 

76940010242, 76940010343, 76940010339, 76940020243, 76940020255 neatbilst 

Medību likuma 1.panta 1.daļas 4.punktam, kas nosaka, ka medību platība ir 

medījamo dzīvnieku brīvai dzīvošanai derīgā un medībām izmantojamā platība. 

Saskaņā ar Meža valsts reģistra datiem minētās zemes vienības ir zeme zem ēkām, 

tāpēc tās nevar reģistrēt nevienā medību iecirknī. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 

(turpmāk – Medību noteikumi) 13.punktu, zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs medību 

tiesības var nodot citai personai, noslēdzot rakstveida līgumu par medību tiesību nodošanu 

zemes vienībā, kurai piešķirts kadastra apzīmējums, vai tās daļā, ja medību līgumā ir precīzi 

norādītas zemes vienības daļas robežas un tās kartogrāfiski atspoguļotas Latvijas 1992. gada 

ģeodēzisko koordinātu sistēmā. Medību tiesības vienlaikus var nodot tikai vienai personai. 

Saskaņā ar Medību noteikumu 14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks 

par vienu gadu. 

Medību noteikumu 15.punkts nosaka, ka medību tiesības medību līgumā norādītajās 

zemes vienībās vai to daļās medību tiesību lietotājs var izmantot pēc līguma iesniegšanas 

Valsts meža dienestā un reģistrēšanas medību iecirkņa sastāvā, izņemot gadījumu, ja tiek 

medīti nelimitētie medījamie dzīvnieki. Medību iecirkņa sastāvā reģistrētie līgumi uzskatāmi 

par prioritāriem salīdzinājumā ar nereģistrētiem medību līgumiem. 

Saskaņā ar Medību noteikumu 23.punktu par vienlaidu medību platību uzskata viena 

medību tiesību lietotāja medību platības, kas atrodas ne tālāk par 100 metriem cita no citas. 

Nosacījums attiecas arī uz medību iecirkņu grupu, par kuru noslēgts līgums par limitēto 

medījamo dzīvnieku medību organizēšanu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 

1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 13., 14., 15., 23. punktu, mednieku 

biedrības “Vārkava MK”, reģ. Nr. 40008109028, 2025.gada 26.janvāra iesniegumu (Preiļu 

novada pašvaldībā reģistrēts 27.01.2025. ar Nr. 4.11/2025/295),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Nodot medību tiesības mednieku biedrībai “Vārkava MK”, reģ. Nr. 40008109028, 

uz šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām: 

 

Nr.p.k. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība, ha 

1.   7694 001 0403 0,3 

2.   7694 001 0197 0,7 

3.   7694 001 0155 2,5 

4.   7694 002 0489 1,2 

5.  “Rīts”, Ančkini, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 002 0357 1,7 

6.   7694 002 0210 0,3 

7.  “Krustceles”, Ančkini, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 002 0209 0,5 

8.  “Mežrozes”, Ančkini, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 002 0206 0,5293 

9.  “Estrāde”, Vārkava, Vārkavas 7694 001 0267 2,43 



15 

 

pagasts, Preiļu novads 

10.  Kovaļevsku iela 5, Vārkava, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 001 0243 0,502 

11.  Skolas iela 1, Vārkava, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 001 0268 2,7 

12.   7694 001 0122 2,0 

13.  “Nadeždas”, Zibergova, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 002 0245 2,35 

14.   7694 002 0247 2,0 

15.   7694 002 0239 1,0 

16.  “Anitpole”, Zibergova, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 002 0281 6,9 

KOPĀ 27,6113 

 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar mednieku biedrību “Vārkava 

MK”, reģ. Nr. 40008109028, uz šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām: 

 

Nr.p.k. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība, ha 

1.   7694 001 0403 0,3 

2.   7694 001 0197 0,7 

3.   7694 001 0155 2,5 

4.   7694 002 0489 1,2 

5.  “Rīts”, Ančkini, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 002 0357 1,7 

6.   7694 002 0210 0,3 

7.  “Krustceles”, Ančkini, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 002 0209 0,5 

8.  “Mežrozes”, Ančkini, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 002 0206 0,5293 

9.  “Estrāde”, Vārkava, Vārkavas 

pagasts, Preiļu novads 

7694 001 0267 2,43 

10.  Kovaļevsku iela 5, Vārkava, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 001 0243 0,502 

11.  Skolas iela 1, Vārkava, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 001 0268 2,7 

12.   7694 001 0122 2,0 

13.  “Nadeždas”, Zibergova, 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

7694 002 0245 2,35 

14.   7694 002 0247 2,0 

15.   7694 002 0239 1,0 

16.  “Anitpole”, Zibergova, 7694 002 0281 6,9 



16 

 

Vārkavas pagasts, Preiļu 

novads 

KOPĀ 27,6113 

uz 10 (desmit) gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

11.2. 

Par medību platībām Preiļu novada Galēnu pagastā 

 

Izskatot G. U., personas kods xxxxxx-xxxxx, 2025.gada 13.februāra iesniegumu (Preiļu 

novada pašvaldībā reģ. 13.02.2025., Nr. 4.15.1/2025/197) par medību platībām Preiļu novada 

Galēnu pagastā, tika konstatēts: 

(1) G. U., personas kods xxxxxx-xxxxx, lūdz iznomāt medību platību uz pašvaldībai 

piekritīgo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 7648 005 0125 (3,0 ha) Preiļu 

novada Galēnu pagastā. 

(2) Preiļu novada pašvaldība 2025.gada 13.februārī nosūtīja informācijas pieprasījumu Nr. 

4.10/2025/352 Valsts meža dienesta Dienvidu virsmežniecībai par informācijas 

sniegšanu par to, kam ir nodotas medību tiesības uz šajā lēmumā 1.punktā minēto 

zemes vienību. 

(3) Preiļu novada pašvaldībā 2025.gada 17.februārī tika saņemts Valsts meža dienesta 

Dienvidu virsmežniecības 2025.gada 17.februāra vēstule Nr. DVM.8-12/369 (Preiļu 

novada pašvaldībā reģ. 4.10/2025/565) kurā norādīts, ka šajā lēmumā 1.punktā 

norādītās zemes vienības nav reģistrētas nevienā medību iecirknī. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 

(turpmāk -Medību noteikumi) 13.punktu, zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs medību 

tiesības var nodot citai personai, noslēdzot rakstveida līgumu par medību tiesību nodošanu 

zemes vienībā, kurai piešķirts kadastra apzīmējums, vai tās daļā, ja medību līgumā ir precīzi 

norādītas zemes vienības daļas robežas un tās kartogrāfiski atspoguļotas Latvijas 1992. gada 

ģeodēzisko koordinātu sistēmā. Medību tiesības vienlaikus var nodot tikai vienai personai. 

Saskaņā Medību noteikumu 14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par 

vienu gadu. 

Medību noteikumu 15.punkts nosaka, ka medību tiesības medību līgumā norādītajās 

zemes vienībās vai to daļās medību tiesību lietotājs var izmantot pēc līguma iesniegšanas 

Valsts meža dienestā un reģistrēšanas medību iecirkņa sastāvā, izņemot gadījumu, ja tiek 

medīti nelimitētie medījamie dzīvnieki. Medību iecirkņa sastāvā reģistrētie līgumi uzskatāmi 

par prioritāriem salīdzinājumā ar nereģistrētiem medību līgumiem. 

Saskaņā ar Medību noteikumu 23.punktu par vienlaidu medību platību uzskata viena 

medību tiesību lietotāja medību platības, kas atrodas ne tālāk par 100 metriem cita no citas. 

Nosacījums attiecas arī uz medību iecirkņu grupu, par kuru noslēgts līgums par limitēto 

medījamo dzīvnieku medību organizēšanu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 

1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 13., 14., 15., 23. punktu, individuālā 

mednieku iecirkņa “G. U.”, personas kods xxxxxx-xxxxx, 2025.gada 13.februāra iesniegumu 

(Preiļu novada pašvaldībā reģ. 13.02.2025., Nr. 4.15.1/2025/197),  

 



17 

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Nodot medību tiesības G. U., personas kods xxxxxx-xxxxx, uz pašvaldībai piekritīgo 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 7648 005 0125 (3,0 ha) Preiļu novada Galēnu 

pagastā uz 10 (desmit) gadiem. 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar G. U., personas kods xxxxxx-xxxxx, par 

pašvaldībai piekritīgo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 7648 005 0125 (3,0 ha) 

Preiļu novada Galēnu pagastā uz 10 (desmit) gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa.  

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

12.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai  2025.gadam iedalīšanu 

Ziņotājs: A. Lazdāns 

Lēmumprojekts sastāv no 6 apakšpunktiem. Par tiem ziņo S. Meļko. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par visiem apakšpunktiem. 

 

12.1. 

B. D. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot B. D., personas kods xxxxxx-xxxxx, dzīvojoša xxxxxxxxxxxxx 2025. gada 4. 

februāra  iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 04.02.2025. Nr. 4.15.1/2025/150) par zvejas 

tiesību nomas līguma slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2025.gadam 

Bieržgaļa ezerā ar vienu zvejas tīklu, tiek konstatēts:  

“Zvejniecības likuma” 5. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību regulējošos 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu 

un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Bieržgaļa ezers ir ezers, kurā zvejas tiesības pieder 

valstij. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.796) 3. punktu, kas paredz maksimālos zvejas limitus iekšējos ūdeņos, noteikts 

zvejas tīklu limits – 90 metru (kopējais garums) – ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 

3. pielikumā un kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem 

nav aizliegta (3.11. apakšpunkts).  

MK noteikumu Nr. 796 7.9. apakšpunkts nosaka, ka katram zvejniekam pašpatēriņa zvejai 

konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt 

šādus limitus: tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz divus 15 

metru garus tīklus, privātajos ūdeņos.  

Ministru kabineta 2023. gada 9.maija noteikumu Nr.227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka rūpnieciskās zvejas veikšanai iekšējos ūdeņos 

zvejnieks: 

3.1. attiecīgajā pašvaldībā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas ūdenstilpe:  

3.1.3. saņem zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits (tīkliem – 

tīklu garuma metru limits)..; 

3.2. Zemkopības ministrijā saņem lietotāja tiesības zvejas datu reģistrēšanai iekšējo ūdeņu 

zvejas žurnālā valsts informācijas sistēmā "Latvijas zivsaimniecības informācijas un 

kontroles integrētā sistēma". 

  Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.punkts nosaka, 



18 

 

ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos 

ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, 

iznomā vietējā pašvaldība. Noteikumu 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo 

noteikumu 13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot 

zvejas rīku veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, 

ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu, kā arī ievērojot 

šādus nomas līguma termiņus: pašpatēriņa zvejai – uz vienu gadu. 

Saskaņā, 2021.gada 29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par 

zvejas tīklu izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīka limita vienu 

vienību –  par katriem 5 (pieciem) metriem (iekšējos ūdeņos) EUR 5,70 (pieci euro, 70 centi).  

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

20.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu,  

11.panta pirmo un otro daļu, 7.panta otro un sesto daļu, MK 23.12.2014.  noteikumu Nr.796 

„Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.9. 

punktu, MK 09.05.2023. noteikumu Nr. 227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 

ūdeņos” 3.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.un 

14. punktu 
 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atļaut B. D., personas kods xxxxxx-xxxxx,  zvejot ar vienu tīklu 25 metru garumā 

Bieržgaļa ezerā Preiļu novada Aglonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2025.gada 

31.decembrim. 

 2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 28,50 euro (divdesmit astoņi euro, 50 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, norēķinu kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2025. gadu  Bieržgaļa ezerā.  

3. Noteikt, ka B. D. zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas maksa pašvaldībai, 

noslēgts rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas atļauja (licence). 

 4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības vides pārvaldības  vecākajam speciālistam. 

 5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – 

pēc juridiskās adreses. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ivars  Sarmulis 

12.2. 

J. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot J. S. personas kods xxxxxx-xxxxx, dzīvojoša xxxxxxxxxxxxx, 2025. gada 5. februāra 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 05.02.2025. Nr. 4.15.1/2025/157) par zvejas tiesību nomas 

līguma slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2025.gadam Salmeja ezerā ar vienu 

zvejas tīklu, tiek konstatēts:  

“Zvejniecības likuma” 5. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību regulējošos 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu 

un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Salmeja ezers ir ezers, kurā zvejas tiesības pieder valstij. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – MK 



19 

 

noteikumi Nr.796) 3. punktu, kas paredz maksimālos zvejas limitus iekšējos ūdeņos, noteikts 

zvejas tīklu limits – 90 metru (kopējais garums) – ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 

3. pielikumā un kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem 

nav aizliegta (3.11. apakšpunkts).  

MK noteikumu Nr. 796 7.9. apakšpunkts nosaka, ka katram zvejniekam pašpatēriņa zvejai 

konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt 

šādus limitus: tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz divus 15 

metru garus tīklus, privātajos ūdeņos.  

Ministru kabineta 2023. gada 9.maija noteikumu Nr.227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka rūpnieciskās zvejas veikšanai iekšējos ūdeņos 

zvejnieks: 

3.1. attiecīgajā pašvaldībā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas ūdenstilpe:  

3.1.3. saņem zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits (tīkliem – 

tīklu garuma metru limits)..; 

3.2. Zemkopības ministrijā saņem lietotāja tiesības zvejas datu reģistrēšanai iekšējo ūdeņu 

zvejas žurnālā valsts informācijas sistēmā "Latvijas zivsaimniecības informācijas un 

kontroles integrētā sistēma". 

  Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.punkts nosaka, 

ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos 

ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, 

iznomā vietējā pašvaldība. Noteikumu 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo 

noteikumu 13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot 

zvejas rīku veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, 

ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu, kā arī ievērojot 

šādus nomas līguma termiņus: pašpatēriņa zvejai – uz vienu gadu. 

Saskaņā, 2021.gada 29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par 

zvejas tīklu izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīka limita vienu 

vienību –  par katriem 5 (pieciem) metriem (iekšējos ūdeņos) EUR 5,70 (pieci euro, 70 centi).  

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

20.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu,  

11.panta pirmo un otro daļu, 7.panta otro un sesto daļu, MK 23.12.2014.  noteikumu Nr.796 

„Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.9. 

punktu, MK 09.05.2023. noteikumu Nr. 227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 

ūdeņos” 3.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.un 

14. punktu 
 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atļaut J. S., personas kods xxxxxx-xxxxx,  zvejot ar vienu tīklu 30 metru garumā Salmeja 

ezerā, Preiļu novada Rušonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2025.gada 

31.decembrim. 

 2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), ieskaitot to 

Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, norēķinu kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2025. gadu  Salmeja ezerā.  

3. Noteikt, ka J. S. zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas maksa pašvaldībai, 

noslēgts rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas atļauja (licence). 

 4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības vides pārvaldības  vecākajam speciālistam. 

 5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 



20 

 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – 

pēc juridiskās adreses. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ivars Sarmulis 

12.3. 

V. Š. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot V. Š., personas kods xxxxxx-xxxxx, dzīvojoša xxxxxxxxxxxxxxx 2025. gada 

5. februāra iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 05.02.2025. Nr. 4.15.1/2025/158) par zvejas 

tiesību nomas līguma slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2025.gadam Salmeja 

ezerā ar vienu zvejas tīklu, tiek konstatēts:  

“Zvejniecības likuma” 5. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību regulējošos 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu 

un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Salmeja ezers ir ezers, kurā zvejas tiesības pieder valstij. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.796) 3. punktu, kas paredz maksimālos zvejas limitus iekšējos ūdeņos, noteikts 

zvejas tīklu limits – 90 metru (kopējais garums) – ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 

3. pielikumā un kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem 

nav aizliegta (3.11. apakšpunkts).  

MK noteikumu Nr. 796 7.9. apakšpunkts nosaka, ka katram zvejniekam pašpatēriņa zvejai 

konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt 

šādus limitus: tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz divus 15 

metru garus tīklus, privātajos ūdeņos.  

Ministru kabineta 2023. gada 9.maija noteikumu Nr.227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka rūpnieciskās zvejas veikšanai iekšējos ūdeņos 

zvejnieks: 

3.1. attiecīgajā pašvaldībā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas ūdenstilpe:  

3.1.3. saņem zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits (tīkliem – 

tīklu garuma metru limits)..; 

3.2. Zemkopības ministrijā saņem lietotāja tiesības zvejas datu reģistrēšanai iekšējo ūdeņu 

zvejas žurnālā valsts informācijas sistēmā "Latvijas zivsaimniecības informācijas un 

kontroles integrētā sistēma". 

  Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.punkts nosaka, 

ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos 

ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, 

iznomā vietējā pašvaldība. Noteikumu 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo 

noteikumu 13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot 

zvejas rīku veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, 

ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu, kā arī ievērojot 

šādus nomas līguma termiņus: pašpatēriņa zvejai – uz vienu gadu. 

Saskaņā, 2021.gada 29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par 

zvejas tīklu izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīka limita vienu 

vienību –  par katriem 5 (pieciem) metriem (iekšējos ūdeņos) EUR 5,70 (pieci euro, 70 centi).  

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

20.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu,  

11.panta pirmo un otro daļu, 7.panta otro un sesto daļu, MK 23.12.2014.  noteikumu Nr.796 

„Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.9. 

punktu, MK 09.05.2023. noteikumu Nr. 227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 



21 

 

ūdeņos” 3.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.un 

14. punktu 
 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atļaut V. Š., personas kods xxxxxx-xxxxx,  zvejot ar vienu tīklu 30 metru garumā Salmeja 

ezerā, Preiļu novada Rušonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2025.gada 

31.decembrim. 

 2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri eiro, 20 centi), ieskaitot to 

Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, norēķinu kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2025. gadu  Salmeja ezerā.  

3. Noteikt, ka V. Š. zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas maksa pašvaldībai, 

noslēgts rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas atļauja (licence). 

 4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības vides pārvaldības  vecākajam speciālistam. 

 5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – 

pēc juridiskās adreses. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ivars Sarmulis 

12.4. 

I. Š. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot I. Š., personas kods xxxxxx-xxxxx, dzīvojoša xxxxxxxxxxxxxxx 2025. gada 

3. februāra iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 03.02.2025. Nr. 4.15.1/2025/145) par zvejas 

tiesību nomas līguma slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2025.gadam Eikša 

ezerā ar vienu zvejas tīklu, tiek konstatēts:  

“Zvejniecības likuma” 5. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību regulējošos 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu 

un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Eikša ezers ir ezers, kurā zvejas tiesības pieder valstij. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.796) 3. punktu, kas paredz maksimālos zvejas limitus iekšējos ūdeņos, noteikts 

zvejas tīklu limits – 90 metru (kopējais garums) – ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 

3. pielikumā un kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem 

nav aizliegta (3.11. apakšpunkts).  

MK noteikumu Nr. 796 7.9. apakšpunkts nosaka, ka katram zvejniekam pašpatēriņa zvejai 

konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt 

šādus limitus: tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz divus 15 

metru garus tīklus, privātajos ūdeņos.  

Ministru kabineta 2023. gada 9.maija noteikumu Nr.227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka rūpnieciskās zvejas veikšanai iekšējos ūdeņos 

zvejnieks: 

3.1. attiecīgajā pašvaldībā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas ūdenstilpe:  

3.1.3. saņem zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits (tīkliem – 

tīklu garuma metru limits)..; 



22 

 

3.2. Zemkopības ministrijā saņem lietotāja tiesības zvejas datu reģistrēšanai iekšējo ūdeņu 

zvejas žurnālā valsts informācijas sistēmā "Latvijas zivsaimniecības informācijas un 

kontroles integrētā sistēma". 

  Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.punkts nosaka, 

ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos 

ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, 

iznomā vietējā pašvaldība. Noteikumu 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo 

noteikumu 13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot 

zvejas rīku veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, 

ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu, kā arī ievērojot 

šādus nomas līguma termiņus: pašpatēriņa zvejai – uz vienu gadu. 

Saskaņā, 2021.gada 29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par 

zvejas tīklu izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīka limita vienu 

vienību –  par katriem 5 (pieciem) metriem (iekšējos ūdeņos) EUR 5,70 (pieci euro, 70 centi).  

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

20.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu,  

11.panta pirmo un otro daļu, 7.panta otro un sesto daļu, MK 23.12.2014.  noteikumu Nr.796 

„Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.9. 

punktu, MK 09.05.2023. noteikumu Nr. 227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 

ūdeņos” 3.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.un 

14. punktu 
 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atļaut I. Š., personas kods xxxxxx-xxxxx,  zvejot ar vienu tīklu 25 metru garumā Eikšu 

ezerā, Preiļu novada Rušonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2025.gada 

31.decembrim. 

 2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 28,50 euro (divdesmit astoņi euro, 50 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, norēķinu kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2025. gadu  Eikša ezerā.  

3. Noteikt, ka I. Š. zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas maksa pašvaldībai, 

noslēgts rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas atļauja (licence). 

 4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības vides pārvaldības  vecākajam speciālistam. 

 5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – 

pēc juridiskās adreses. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ivars Sarmulis 

12.5. 

V. K. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot V. K., personas kods xxxxxx-xxxxx, dzīvojoša xxxxxxxxxxxxxxxx 2025. gada 23. 

janvāra iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 23.01.2025. Nr. 4.15.1/2025/106) par zvejas tiesību 

nomas līguma slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2025.gadam Ciriša ezerā ar 

vienu zvejas murdu, tiek konstatēts:  

“Zvejniecības likuma” 5. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību regulējošos 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu 



23 

 

un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Ciriša ezers ir ezers, kurā zvejas tiesības pieder valstij. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.796) 3. punktu, kas paredz maksimālos zvejas limitus iekšējos ūdeņos, noteikts 

zvejas murda limits – 30 metru (kopējais sētas garums vai spārnu atvērums) – ezeros, kuri 

nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju 

regulējošiem normatīvajiem aktiem nav aizliegta (3.11. apakšpunkts).  

MK noteikumu Nr. 796 7.9. apakšpunkts nosaka, zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam 

pēc skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai 

spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. 

Zivju murdu limitu nosaka, ievērojot šo noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina 

proporciju no tīklu garuma limita; Ministru kabineta 2023. gada 9.maija noteikumu Nr.227 

„Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka rūpnieciskās zvejas 

veikšanai iekšējos ūdeņos zvejnieks: 

3.1. attiecīgajā pašvaldībā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas ūdenstilpe:  

3.1.3. saņem zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaitā limits (murdiem 

– viens murds atbilst 30 metru tiklu garuma limitam )..; 

3.2. Zemkopības ministrijā saņem lietotāja tiesības zvejas datu reģistrēšanai iekšējo ūdeņu 

zvejas žurnālā valsts informācijas sistēmā "Latvijas zivsaimniecības informācijas un 

kontroles integrētā sistēma". 

  Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.punkts nosaka, 

ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos 

ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, 

iznomā vietējā pašvaldība. Noteikumu 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo 

noteikumu 13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot 

zvejas rīku veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, 

ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu, kā arī ievērojot 

šādus nomas līguma termiņus: pašpatēriņa zvejai – uz vienu gadu. 

Saskaņā, 2021.gada 29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par 

zvejas murda izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīka limita vienu 

vienību –  (iekšējos ūdeņos) EUR 19,92 EUR (deviņpadsmit euro, 92 centi).  

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

20.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu,  

11.panta pirmo un otro daļu, 7.panta otro un sesto daļu, MK 23.12.2014.  noteikumu Nr.796 

„Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.9. 

punktu, MK 09.05.2023. noteikumu Nr. 227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 

ūdeņos” 3.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.un 

14. punktu 
 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atļaut V. K., personas kods xxxxxx-xxxxx,  zvejot ar vienu murdu 30 metru garumā Ciriša 

ezerā, Preiļu novada Aglonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2025.gada 

31.decembrim. 

 2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot to 

Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, norēķinu kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2025. gadu  Ciriša ezerā.  



24 

 

3. Noteikt, ka V. K. zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas maksa pašvaldībai, 

noslēgts rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas atļauja (licence). 

 4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības vides pārvaldības  vecākajam speciālistam. 

 5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – 

pēc juridiskās adreses. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ivars Sarmulis 

12.6. 

G. I. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot G. I., personas kods xxxxxx-xxxxx, dzīvojoša xxxxxxxxxxxxxxxxxx 2025. 

gada 5. februāra iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 07.02.2025. Nr. 4.15.1/2025/168) par 

zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2025.gadam 

Salmeja ezerā ar diviem zvejas tīkliem, tiek konstatēts:  

“Zvejniecības likuma” 5. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību regulējošos 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu 

un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Salmeja ezers ir ezers, kurā zvejas tiesības pieder valstij. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.796) 3. punktu, kas paredz maksimālos zvejas limitus iekšējos ūdeņos, noteikts 

zvejas tīklu limits – 90 metru (kopējais garums) – ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 

3. pielikumā un kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem 

nav aizliegta (3.11. apakšpunkts).  

MK noteikumu Nr. 796 7.9. apakšpunkts nosaka, ka katram zvejniekam pašpatēriņa zvejai 

konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt 

šādus limitus: tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz divus 15 

metru garus tīklus, privātajos ūdeņos.  

Ministru kabineta 2023. gada 9.maija noteikumu Nr.227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka rūpnieciskās zvejas veikšanai iekšējos ūdeņos 

zvejnieks: 

3.1. attiecīgajā pašvaldībā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas ūdenstilpe:  

3.1.3. saņem zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits (tīkliem – 

tīklu garuma metru limits)..; 

3.2. Zemkopības ministrijā saņem lietotāja tiesības zvejas datu reģistrēšanai iekšējo ūdeņu 

zvejas žurnālā valsts informācijas sistēmā "Latvijas zivsaimniecības informācijas un 

kontroles integrētā sistēma". 

  Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.punkts nosaka, 

ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos 

ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, 

iznomā vietējā pašvaldība. Noteikumu 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo 

noteikumu 13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot 

zvejas rīku veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, 

ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu, kā arī ievērojot 

šādus nomas līguma termiņus: pašpatēriņa zvejai – uz vienu gadu. 



25 

 

Saskaņā, 2021.gada 29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par 

zvejas tīklu izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīka limita vienu 

vienību –  par katriem 5 (pieciem) metriem (iekšējos ūdeņos) EUR 5,70 (pieci euro, 70 centi).  

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

20.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu,  

11.panta pirmo un otro daļu, 7.panta otro un sesto daļu, MK 23.12.2014.  noteikumu Nr.796 

„Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.9. 

punktu, MK 09.05.2023. noteikumu Nr. 227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 

ūdeņos” 3.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.un 

14. punktu 
 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Erts, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns), PRET- nav 

balsis, ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atļaut G. I., personas kods xxxxxx-xxxxx,  zvejot ar diviem tīkliem katrs 15 (piecpadsmit) 

metru garumā Salmeja ezerā, Preiļu novada Rušonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai 

līdz 2025.gada 31.decembrim. 

 2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri eiro, 20 centi), ieskaitot to 

Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, norēķinu kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2025. gadu  Salmeja ezerā.  

3. Noteikt, ka G. I. zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas maksa pašvaldībai, 

noslēgts rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas atļauja (licence). 

 4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības vides pārvaldības  vecākajam speciālistam. 

 5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – 

pēc juridiskās adreses. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ivars Sarmulis 

 

Sēdi slēdz plkst. 9.49 

 

Attīstības komitejas priekšsēdētāja vietnieks         (personīgais paraksts)   A. Lazdāns 

    

  

 

Protokoliste                                                                        (personīgais paraksts)   L. Ruzģe 


